*Mevita Leibnizii de disciplina.*

Aaa 3

uit

*f*) Gonf. DES MAIZEAUX Praef. collectionis Gallicae dissertationum Leibnizii, Clarendon, Newtoni.

*g*) Recenset carmina Leibniziana LYDVICVS I. c. P. II. p. 71.

*h*) loc. cit.

*i*) In Neptunum, pacis statorem, quum mare Mardicenis aquaeductus exitum sabulo oppleuisset.

Anglia Neptuno conqueſta eſt, Gallica paſſa  
Irrita ludibriis eſſe pudenda ſuis.

Quid Dankeca vacet, ſi proxima Mardica ſurgat

Longaque ſit ſtatio, quae modo lata fuit.

Cui Deus; hoc poterat cauſſe o ſilia, ſulti

Plus ſemel illuſus ſordere, dignus erat

Ipe tamen tuor. Quatit et mox ipſe tridentem,

Et ſubito eſt cumulus, quae modo ſuſſa fuit.

Vid. Vol. I. Epp. p. 268, 319.

uit suam, eo quod intelligeret, iurisprudentiam publicam, cui se in iuuentute praecipue addixerat, principumque controuersias non nisi hoc lumine collustrari posse. Iuuenem autem in hac eruditionis parte Leibnizium excelluisse, et historiam quoque illuc traduxisse, ut vsum in causis illustribus haberet, ex scriptis Vlicouii et Furstenerii nomine editis disci potest. Maxime vero immensa rerum mediae aetatis cognitio illi subnata est, ex quo tradita sparta describendae historiae Brunsvicensis, iter fecerat per Germaniam et Italiam, reduxque vndeque affuebant, quibus consilium istud iuuari posset. Qua de re cum supra nonnulla dixerimus, ea otiose non repetemus. Ast iunxerat vastissimae notitiae rerum veterum insolitam coniciendi felicitatem, qua in causas abditas et latentes penetrabat, et eruebat nonnunquam illa, quae ignota prius erant omnibus. Neque solis Brunsvicensis domus limitibus se circumscribi passus, ad omnium fere regionum historiam respexit, vetustas origines eruit, pacta, foedera, statuta, quaeque alia publica diplomatum fide constant, consuluit, indeque elegantissimum *Codicem iuris gentium diplomaticum* extruxit. Nec alius fuit in iurisprudentia, cuius naeuos quam acute perspexerit, quantaque industria medicinam illis afferre tentauerit, ex supra narratis liquere potest. De quibus tamen eius meritis haec prolixius agere, institutum vetat, meretur autem vir summus ex laboribus literariis cognosci, ut constat, quanta πολυεργίας laude merito floruerit. Praeclare vero in philosophiae historia versatus, omnem veterum doctrinam eleganter animo complexus est, tantaque iudicandi acie excussit, ut non possint non ea iucundissima esse, quae vbiq; fere tum in scriptis tum in epistolis disseminauit. Id quod eo magis mirandum, quo magis, eo quidem, quo Leibnizius vivebat, tempore, historia philosophica vix ex puluere ac squalore inter Germanos protracta caput efferre et lumina disciplinis philosophicis praeferre coeperat. Solebat autem vir illustris non ipsa tantum veterum dogmata perquirere, sed momenta quoque systematum expendere, deque eorum veritate aut falsitate iudicium interponere. In quo licet, fato humano, non semper ad scopum collineauerit, fatendum tamen, virum acutissimum multa vidisse, quae ignorabantur aliis, et penetralia veteris philosophiae perreptauisse. Ad quam ineundam viam dux illi fuit incomparabilis Iacobus Thomaeus, cui reuera restitutam historiam philosophicam maxime illam, quae de genuinis veterum opinionibus decernit, in Germania nostra debemus. Cuius ductum secutus admodum iuuenis veteres et recentiores inter se comparauit, eorum dogmata excussit, rationes latentes in apricum produxit, talemque se praestitit, ut, nisi, nescio quo fato, praeposito Syncretismi inter veteres et recentiores ineundi studio fuisset praepoccupatus, ab eo adhuc iuvene ingentia incrementa sperare potuisset historia philosophica.